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Abstract

In this study we aim to understand how the cooperation works between different authorities
when working to bring ex- offenders back to work. This study is based on two main
questions, the first primary question is about what kind of cooperation there is between
authorities in Boras city to help ex- offenders land a job. In the second question we focus on
what kind of difficulties and opportunities authorities experience when collaborating. With
the help of interviewing four different representatives from three different authorities, has
given us a greater insight in how the cooperation works and what kind of hardships they
experience. The theory used in this study is collaboration theory. The study showed in the
result that there is an ongoing collaboration between the authorities that needs to be
developed further which they have focused on over the years. But this can improve and be
even better with some adjustments so they can help more people. The difficulties that appear
for the authorities is something they are working on constantly to improve.The authorities are
working on how to help one in need faster but because of the differences in policies and
culture in the organizations they collaborate with the process gets delayed and it takes a
longer time for an ex- offender to get help.
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Sammanfattning

Syftet med denna studie är att förstå hur olika myndigheter samverkar för att tidigare dömda
personer skall kunna ta sig tillbaka ut på arbetsmarknaden. Denna studie har lagt sitt fokus på
två huvudfrågor som ska undersökas närmare, den första frågan är vilken samverkan Borås
stad har för att hjälpa tidigare dömda att få arbete och den andra frågan är vilka svårigheter
samt möjligheter som uppkommer vid samverkan mellan olika myndigheter/förvaltningar.
I denna studie intervjuas fyra olika personer från fyra olika myndigheter och detta har lett till
att vi har fått ett större inblick i hur arbetet sköts och vad för svårigheter de möter på. Teorin
som tillämpas i denna studie är Samverkansteorin. Studien visade på att det finns ett
pågående samarbete mellan myndigheterna, dock behöver arbetet utvecklas så att de kan
hjälpa allt fler människor och inte bara ett fåtal. Denna utveckling är något de jobbat på länge
och det har delvis blivit bättre men det behöver bli ännu bättre. Myndigheterna försöker
konstant utveckla sitt arbete men eftersom att de alla har olika regelverk samt en annan kultur
inom organisation uppstår det en svårighet i hur de handlägger ett ärende. Detta leder då till
att det tar längre tid för en att få den hjälpen de behöver, denna processen är en av de
svårigheter som uppstår.

Nyckelord: Samverkansteorin, Myndigheterna, Samverkan
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1. Inledning

När en person begår ett brott och frihetsberövas så leder detta till svårigheter senare i livet,
vid avtjänat straff är det svårt för tidigare dömda personer att bland annat få bostad och
komma ut på arbetsmarknaden. Korrelationen mellan myndigheter ses som en viktig pjäs och
sättet de samverkar med varandra är avgörande. Hur ser denna samverkan ut idag och vilka
För- och nackdelar uppstår när myndigheterna samarbetar är något som behöver komma upp
till ytan.

I vår studie fokuserar vi på att undersöka vilka förutsättningar som finns för tidigare dömda.
Fokuset kommer alltså att ligga på hur Borås stad samverkar med olika myndigheter för att
hjälpa tidigare dömda att ta sig tillbaka in i arbetsmarknaden. Frågor som ofta uppstått då vi
talat om detta ämne är, finns det något samarbete eller någon samverkan mellan olika
myndigheter för att integrera de tidigare dömda tillbaka in i arbetsmarknaden?

Människor som blir frihetsberövade har oftast inte mycket att komma tillbaka till när de
återgår till en vanlig vardag vilket resulterar i många återfall i kriminalitet. För att förebygga
detta så finns bland annat socialtjänsten, kriminalvården och arbetsförmedlingen som kan
hjälpa dessa människor med bland annat att hitta bostad, jobb, olika typer av bidrag men även
samtalsstöd och mycket mer. Trots all denna hjälp så är en av de viktigaste punkterna att ta
sig tillbaka ut på arbetsmarknaden för dessa individer då ett liv utan arbete oftast kan vara
psykiskt och praktiskt påfrestande men även försvåra ett hälsosamt liv utanför kriminaliteten.
Utan arbete har man ofta inte möjligheten att betala för en bostad, betala räkningar eller ta
banklån bland annat (Kriminalvården, 2021). Därför är det också viktigt att förstå hur olika
myndigheter samverkar och samarbetar för att människor skall kunna vända sig till
kommunen och veta att det finns hjälp att få.

Borås stad har arbetat med olika insatser för att hjälpa personer som tidigare dömts med en ny
väg i livet. En av dessa satsningar lyfts i en rapport i Brottsförebyggande rådet där man talar
om två olika insatser Krami och Chansen, båda har i syfte att hjälpa personer komma tillbaka
in på arbetsmarknaden. Chansen är en insats som skapades efter Krami och skulle endast
pågå under en viss period men blev sedan permanent då man ansåg detta som en viktig del i
att hjälpa dessa människor. För att programmet skulle fungera så samverkade man med andra
myndigheter som till exempel arbetsförmedlingen. Arbetsförmedlingen är en av de
myndigheter som arbetat med denna frågan länge då man ständigt i samband med förslag från
regeringen arbetar med att utveckla och underlätta för människor att få jobb.
Arbetsförmedlingen arbetar bland annat med olika subventioner och satsningar. Under år
2008 så utvecklade man regler för “Nystartsjobb” vilket underlättade för tidigare dömda att
söka och få nytt jobb. Utöver detta så arbetar även kriminalvården ständigt med att
återanpassa tidigare dömda tillbaka in i samhället. Arbetsförmedlingen underlättar detta
genom nystartsjobb då detta gör att de som dömts och suttit i fängelse kan undvika
karensperioden som kan vara från några månader upp till ett år. Istället så förbereder sig dessa



personer på att jobba redan under sin fängelsetid, detta gör man för att dessa människor ska
ha en ny chans och ha möjligheten att försörja sig själva och vända på sitt liv till de bättre
(BRÅ, 2009). Eftersom det är flera olika myndigheter som spelar en stor roll i denna process
så vill vi i denna studie förstå på vilket sätt dessa olika aktörer kommer samman och
samverkar i arbete med denna fråga. Alltså hur det går till med samverkan mellan olika
organisationer, vilka svårigheter och möjligheter det finns egentligen.

1.1 Bakgrund

Borås stad
Tidigare dömda personer i vårt samhälle möts dagligen av svårigheter då de försöker komma
tillbaka in i samhället och starta ett nytt liv. I Borås stad så är detta en viktig fråga som man
ständigt arbetar med för att underlätta och utveckla nya ideer så att personer som varit
frihetsberövade skall kunna återgå till ett normalt liv och få samma möjligheter som alla
andra och detta gör kommunen i samverkan med andra myndigheter.

“Vårt övergripande mål är att brottsligheten och den upplevda otryggheten ska minska för
varje år”, Brottsligheten inom Borås stad mäts på flera sätt, ett av dessa sätt är att via
trygghetsmätningar få en lägesbild om medborgarnas upplevelser om otrygghet samt ifall de
varit utsatta för brott , ett annat sätt är att undersöka antalet polisanmälda brott. “Säker och
trygg” kommun är en organisation som sköter det brottsförebyggande och trygghetsfrämjande
arbetet i Borås vilket består av en styrgrupp, Samverkansgrupper i olika former samt ett råd
för brottsförebyggande. Detta arbetet som görs byggs på riktlinjer från Polismyndigheten,
BRÅ(Brottsförebyggande rådet), SKR(Sveriges kommuner och regioner) samt EST (Effektiv
samordning för trygghet) vilket har anpassats efter Borås förutsättningar. Alla dessa delar är
väsentliga för att skapa ett samverkansarbete med andra myndigheter (Borås stad, 2022).

Styrgruppen
Det är utvecklingsgrupp som är strategisk och övergripande inom kommunen som består av
“Både politiker och tjänstepersoner från kommunens förvaltningar och bolag samt polisen,
räddningstjänst och region”. Dessa har i uppdrag att se till att de kommungemensamma
arbetet säkerställs. Deras syfte är att genom ett längre perspektiv arbeta med främjandet,
förebyggandet och frågor som är trygghetsskapande samt se till att tydliggöra områden som
är prioriterade enligt Borås stad (2022).

Brottsförebyggande rådet
Representanterna från förvaltningarna bildar det brottsförebyggande rådet som består av
Polisen, kommunalt bostadsbolag, Borås City och räddningstjänsten. Deras huvudsakliga
uppgifter är att verka som en länk mellan utförandet och beslut från styrgruppen, samt ett
strategiskt arbete om övergripande planering, en utformning samt arbetets uppföljning.
Gemensamt så identifierar de behov, tar ställning och påbörjar flera olika “trygghetsskapande
och brottsförebyggande insatser och åtgärder”.



Det brottsförebyggande rådet samordnas av Fritids- och folkhälsonämnden, de träffas 4
halvdagar per år.  Separata möten blir även samordnade med fokus på “Trygga och fysiska
miljöer” och “Barn och unga” från 4 till 6 olika tillfällen per år. Brå har också en viktig roll i
detta genom att de följer upp för att se till att samverkansöverenskommelsen fullföljs kring
det brottsförebyggande arbetet enligt Borås stad (2022).

Samverkansgrupper

CKS(Centrum för kunskap och säkerhet)
Borås stad (2022) beskriver att CKS är ansvarig för strategiska säkerhetsarbetet och har i
uppgift att arbeta mot brottslighet som är organiserad. CKS är ansvariga för produceringen av
strategiska samt operativa underlag för främjandet, förebyggandet och arbetet som är
trygghetsskapande. CKS stödjer all typ av arbete som fastställts av styrgruppen på alla tre
nivåer, genom bearbetning, inhämtning samt analys av uppgifterna inuti och mellan
samverkansgruppen.

Krami
Samverkan som finns mellan Arbetsförmedlingen, Borås stad och Kriminalvården kallas för
Krami, vilket riktar in sig på att hjälpa människor med sociala problem att komma in i
arbetsmarknaden då dessa personer haft svårigheter. Det Krami gör är att arbeta genom att ge
personligt stöd samt vägleda personer (18+) som bestämt sig för att ändra på sitt liv till de
bättre genom att lägga missbruket och kriminaliteten bakom sig.

Borås stad (2022) beskriver att Krami har som målsättning att deltagarna får hjälp till att hitta
ett arbete samt att dessa personer ska behålla det. Vilket genomförs genom att dessa personer
får en vägledningskurs som därefter ska leda till praktik hos en arbetsgivare, som senare
förhoppningsvis kan leda till att personen får en anställning.

Chansen
Chansen är en insats som är brottsförebyggande och som Borås stad inledde september 2019.
Chansen är en insats som tar efter Krami och inriktar sig på de personerna som har ett
förflutet som kriminell eller haft/har ett missbruk som är pågående. Syftet är att se till att
dessa personer får en anställning som är kommunal. Detta med hjälp av arbetsförmedlingen
under ett år för att se till att personerna får samt behåller arbetet. Det kan även vara att dessa
personer påbörjar studier samt att personerna får hjälp till att vägledas till att en styrs på rätt
väg. De väljer därför att handla rätt i livet och sen leva ett social liv som är meningsfullt.
Chansen består av samma aktörer som Krami vilket är Kommunen, Kriminalvården och
Arbetsförmedlingen (BRÅ, 2021).

1.1.2  Syfte & Frågeställningar

Syftet med denna studie är att undersöka hur samverkan inom Borås stad fungerar in
samband med de arbete som upprätthålls för att hjälpa tidigare dömda tillbaka in på



arbetsmarknaden. Alltså på vilket sätt kommunen samverkar med andra myndigheter och
vilket resultat det bidrar till.

För att kunna besvara de syfte vi har så använde vi oss av följande frågeställningar:

Vilken typ av samverkan har Borås stad idag med olika myndigheter för att hjälpa tidigare
dömda att få arbete ?

Vilka svårigheter respektive möjligheter finns det vid samverkan mellan olika
myndigheter/förvaltningar inom kommunen ?

1.1.3 Avgränsning

Studien är avgränsad till att redovisa vilken typ av samverkan Borås stad bedriver med andra
myndigheter för att hjälpa tidigare dömda komma in på arbetsmarknaden. Studien är
avgränsad till att analysera hur samverkan mellan myndigheter i denna fråga fungerar men
även vilka svårigheter samt möjligheter vi kan bemöta i samverkans arbeten. Urvalsgruppen
är begränsad till enhetschefer och anställda på arbetsförmedlingen, kommunen och
kriminalvården.

1.1.4 Disposition

Uppsatsen delas in i en början med en sammanfattning kring studien på svenska och engelska
där vi kort beskriver syfte med studien men även vår metod och tillslut resultatet. Sedan har
vi de första delarna där vi introduceras till ämnet med avsnitten inledning och bakgrund men
även syfte, frågeställning och avgränsning. Tidigare forskning är den delen som kommer efter
och där redogör vi för annan forskning som gjorts kring liknande eller samma frågor. Delen
kring metod är en redogörelse för hur vi har gått tillväga för att samla in data och besvara
våra frågeställningar.

2. Tidigare forskning

I detta avsnitt kommer vi att presentera forskning som är relaterat till vår studie i form av
artiklar och experiment som berört vårt ämnesområde. De lyfter fram i forskningen hur
arbetsmarknaden ser ut men även hur samverkan fungerar inom myndigheter.

2.1 The employability of ex - offenders: a field experiment in the Swedish labor market

Denna studien som är författad av Ali M. Ahmed och Elizabeth Lång har i fokus att genom
ett fältexperiment utforska vilken diskriminering det finns gentemot tidigare dömda personer
på arbetsmarknaden. För att utföra detta så använde man sig av fiktiva Cv:n som skickades in
till olika arbetsgivare för att undersöka om de Cv:n som skickades in från dömda personer



och de som skickades in från icke dömda skulle bemötas på samma vis. Hypotesen för
forskningen var att det fanns diskriminering i samband med anställningsprocessen på
arbetsmarknaden i Sverige. Personer med brott i sitt register var diskriminerade i en del yrken
men inte alla främst såg man detta i yrken så som städare, förskollärare, restaurang, säljare
och redovisnings biträde bland annat. I yrken som till exempel bilmekaniker och
lastbilschaufför fann man dock inte samma resultat, utan upptäckte istället det som ett icke
diskriminerande yrke gentemot denna grupp av människor i samhället.

Diskriminering gentemot tidigare dömda skiljer sig även mellan kvinnor och män, detta
menar författarna eftersom att det ofta är män som begår fler brott och döms än kvinnor.
Alltså är det större sannolikhet att stöta på en man som varit kriminell än en kvinna. På grund
av detta så skiljer sig även acceptansen för kvinnor som begått brott och män då kvinnor
diskrimineras tydligare och mer än män på grund av att det inte är lika bekant och vanligt att
de begår brott. Teorin bakom detta är enligt författarna att eftersom att det är större
sannolikhet att män är brottslingar så gör det även att det är av större sannolikhet att påträffa
en man som är brottslig. Därmed så har arbetsgivare inom lågutbildade yrken högre acceptans
för före detta dömda personer då det till en viss del kan förväntas alltså inom yrken så som
bilmekaniker.

Författaren påpekar även att trots de fördomar som finns kring tidigare dömda så finns det
forskning som visar på att de som skaffar en sysselsättning genom detta även blir bättre
medborgare och börjar respektera och följa lagar. Därmed finns det en lägre risk att de begår
ytterligare brott. De förmedlas även att sysselsättning har positiva effekter gentemot
arbetslöshet som ofta kännetecknas av negativa aspekter så som kriminellt beteende och stora
risker till att hamna i kriminalitet. Eftersom att brottslingar är en påfrestning på ekonomin så
talar även författaren om hur sysselsättningens positiva effekter kan minska den ekonomiska
kostnaden som uppstår då någon överträder lagen och begår ett brott. Människor som begår
brott blir en hög kostnad för staten och dess medborgare. Alltså så jämnas även ekonomin ut
då vi får fler skattebetalare när flera är i arbete och mindre kostnader för brott och straff
(Ahmed & Lång, 2017).

2.1.1  Observerad framgångsrik samverkan i socialt arbete. Samstämmiga triader inom
svensk ungdomsvård.

I denna studie så skriver Basic om samverkan mellan olika myndigheter, betydande faktorer
och egenskaper som har en påverkan på ett sådant samarbete. Faktorer som bidrar till ett
framgångsrikt samarbete består av ledarskap och att på ett lämpligt sätt besluta om
funktionella gränser samt att organisationerna som är i samverkan ska vara från samma stad.
En samordning av den administrativa samt den ekonomiska och politiska ska ske. Det krävs
en samverkan på alla nivåer från de organisationer som ska samarbeta. Det ska finnas en tillit
och respekt som är ömsesidig mellan inblandade parter, all personal ska utbildas, tränas samt
fördela arbetet på ett jämlikt sätt av projektet. Stimulera ekonomin eller lagstiftningen som är
påtvingad existerar. Dessa faktorer visar alltså att samverkan som fenomen är något som
uppstår mellan de aktörer som ofta är jämlika istället för de som är ojämlika. Man talar även



om en analys som Hardy, Lawrence och Grant (2005) skrivit om där man diskuterar
betydelsen av interorganisatoriskt samarbete, det man kommit fram till är att samtalen som
sker mellan de aktörer som är inblandade också är avgörande för att bildandet och
återskapandet av en delad samarbets identitet. De vill säga det är av stor betydelse att de
aktörer som samverkar ser sig själva som ett organ, med andra ord ett kollektiv istället för
enskilda individer. Man talar även om en kollaborativ individ som är en betydande egenskap
då man skall samverka eftersom de som samverkar ofta kommer från olika yrken och roller
så måste de vara kollaborativa för att tillsammans skapa något bra och uppnå de satta målen.
Interorganisatoriskt interaktiva identiteter är av stor betydelse då de fokuserar på samarbete
och den gemensamma anställningen som krävs och ständigt utvecklas. Istället för de
kontraster som finns så bidrar interaktioner till att det bildas en tillhörighet bland de olika
aktörerna (Basic, 2017).

2.1.2 Returning to a former employer: a potentially successful pathway to ex-prisoner
re- employment.

I denna studie ligger fokus i att undersöka vilka möjligheter men även hinder det finns för
tidigare dömda att återgå till arbeten som de haft innan de frihetsberövats. Man lyfter även i
denna studie hur viktigt det är att ge dessa människor en chans och hjälpa dem tillbaka på rätt
spår i livet där de kan försörja sig själva och ta tag i sina liv. På detta vis så förebygger man
att de begår ytterligare brott och bryter lagar. Det man kom fram till under studien var att
55% av de som frihetsberövats återgått till jobb inom sex månader efter avtjänat straff. Där
även ca en tredjedel återgått till sina tidigare arbeten och resterande andel sökt nya jobb.

Trots detta så fanns det en skillnad mellan de som fick återgå till sin tidigare arbetsgivare och
de som skaffade nya jobb. De som arbetat bra hos sina tidigare arbetsgivare och varit
motiverade till att utföra ett bra arbete var oftast också de som återvände till sina
arbetsplatser. Eftersom det oftast fanns ett förhållande mellan medarbetaren och arbetsgivaren
vilket gjorde att chansen till att återgå till jobbet var större. Om man istället kollar på de som
sökte nya jobb så ser man att utbildning och erfarenhet är av stor vikt men även hur många
tidigare domar en individ har blir avgörande för anställningen. Alltså är oftast de tidigare
arbetsgivarna mer villiga att anställa dem tidigare dömda än nya arbetsplatser då man vet hur
personen arbetar och vilka erfarenheter samt kunskaper den har inom yrket.

Det utmärks att det krävs mer forskning kring hur man kan hjälpa tidigare dömda tillbaka ut
på arbetsmarknaden. Det finns inte så mycket information kring vilka strategier som finns för
att åstadkomma detta och vilka sysselsättningsmöjligheter som finns. Man antyder även i
studien att de program som finns för att hjälpa inte gör så stor skillnad och att man istället bör
få människor att skapa kontakt eller återuppta kontakt med tidigare arbetsgivare under den
tiden de avtjänar sina straff. Detta för att få större möjlighet till jobb då de kommer ut, vilket i
längden hade minskat den samhällskostnad som finns för att hjälpa dömda som kommer ut
från fängelse och inte kan försörja sig själva (Ramakers, Wilsem, Nieuwbeerta &
Dirkzwager, 2015; Visher, Debus-sherill & Yahner, 2011).



2.1.3 Att lära av det lokala och experimentera. Resilienstänkande i brottsförebyggande
arbete

Studien handlar om det brottsförebyggande arbetet där en analys av det gamla sättet att arbeta
på analyserats samt vad som efterfrågas i det nuvarande arbetet mellan flera organ såsom
“blåljusmyndigheter, kommun och frivilligorganisationer”. Det gamla sättet att arbeta på fick
kritik för “stuprörstänkande, kortsiktighet och bristande förankring i lokalsamhället” och vad
som egentligen behövs är enligt artikeln “helhetstänkande, anpassning till det lokala,
samverkan, experimentering och transformativt och relationellt lärande”.

Bland annat tas samverkansprocessen upp som en av de potentiella lösningar till ett förbättrat
arbete i de utsatta områdena. Det läggs stor vikt på samverkan då det anses leda till att få en
fördjupad förståelse av situationer i de utsatta områden och hur en ska jobba för att förebygga
brott. Samverkan anses vara en överordnad lösning, Samverkan beskrivs som “en naturlig
och essentiell del av livet och hållbar samhällsutveckling”.

De som deltar i en samverkansprocess förväntas få förmågan att kunna “se den komplexa
verkligheten” samt att de ska kunna identifiera eskalerande eller oförutsägbara problem inom
de områden som är särskilt utsatta. Dessa ska man se på som något positivt och produktivt för
att det kan vara en uppkomst till nya kunskaper, att man utvecklas kontinuerligt samt att man
prövar på nya sätt att handla på och beslutfattande utifrån den kunskap en fått från
verkligheten ( Lozic, 2018).

3. Teoretisk referensram

3.1 Samverkansteori

Samverkansteori är den teori kring samverkan som fenomen, samverkan är de fenomen där
flera olika parter samarbetar för att uppnå samma mål och syfte. Detta eftersom att en
myndighet på egen hand kanske inte har den auktoritet eller möjlighet att uppfylla vissa mål
och därmed tar hjälp av andra myndigheter. Samverkan tillåter olika myndigheter att bidra
med olika kunskaper för att gemensamt finna en lösning på olika problem. Samverkan är
även något som man funnit inom välfärden sedan långt tillbaka alltså inte ett nytt fenomen
(Danermark. B & Kullberg. C, 1999, s.9-10).

Det finns flera olika problem men även möjligheter då vi talar om samverkan och samordning
mellan olika myndigheter och myndighetsområden. Samverkan anses fortfarande vara ett
ganska nytt fenomen med en del okunskap trots att man funnit samverkan mellan olika
myndigheter sedan långt tillbaka inom välfärdsstaten. Samverkan är något som alltid funnits i
olika grader och former men under de senaste åren så har samverkan utvecklats och blivit en
viktig del inom den offentliga sektorn. Trots att det finns mycket kunskap kring samverkan så



finns det fortfarande brister i teoretiskt förankrade studier men även kritiska analyser kring
fenomenet. Inom verksamheter så ställer samverkan nya krav på de ledning och planering
som verksamheterna har vilket inte alltid uppfattas som något positivt. Istället bidrar ökad
samverkan med olika problem och hinder för verksamheter trots att dess syfte är att lösa
problem. Detta eftersom att samverkan bidrar till att en verksamhet måste handskas med nya
uppgifter som man tidigare inte behövt. Dessa problem kan dock lösas snabbt om det finns
bra personkemi mellan aktörerna alltså har även psykologi betydelse för en bra samverkan.
Om aktörerna kommer överens så kommer problemet att lösa sig, man anser trots detta att bra
personkemi inte är tillräckligt för att en bra samverkan inom de större och tyngre sociala och
omsorgsinriktade förvaltningar ( Danermark. B & Kullberg. C, 1999, s.10-12).

Samverkan kan kategoriseras i fyra olika kategorier beroende på vilken typ av samverkan
man vill skapa. Dessa är kollaboration eller samverkan, koordination eller samordning,
konsultation och integration/ sammansmältning. Kollaboration eller samverkan är
myndigheter som samverkar kring specifika frågor som går att avgränsa. Koordination eller
samordning speglas då myndigheter slår ihop sina resurser för att tillsammans uppnå ett bra
resultat. Konsultation är den typ av samverkan då en myndighet bidrar med tillfälliga insatser
vid en annan myndighet och sedan integration som innebär att verksamheter slås ihop och har
samma mål och uppgifter. Samverkan har även delats in i sex olika områden som kan vara
orsaken bakom att samverkan initieras, asymmetriska relationer är en av dessa och även
effektivitet då samverkan kan bidra med detta. Ömsesidighet, legitimitet, stabilitet och
nödvändighet är ytterligare orsaker som  ligger bakom samverkan. När olika myndigheter vill
uppnå samma mål så blir orsaken ömsesidighet ( Danermark. B & Kullberg. C, 1999,
s.163-164).

Kostnadsfördelning, organisationskultur och riktlinjer är det som kan påverka samverkan, det
är viktigt att det finns riktlinjer kring vad det är man skall samverka kring och vilket syfte och
mål som skall uppnås. Det är även viktigt att det finns en tydlig struktur kring hur resurser
skall fördelas då en del kan anse samverkan som något ekonomiskt positiv medans andra kan
uppfatta det som kostsamt. Organisationskulturen kan komma i vägen för samverkan då vi
blandar personer från olika organisationer som har vana inom sin enskilda organisation och
nu ska ingå i nya arbetssätt. Alltså kan detta vara ett problem vid samverkan och det är därför
viktigt med tydliga strukturer och att det skapas en ny organisationskultur mellan de som
samverkar. Det som kan påverka samverkan negativt kan vara ekonomin men även vaghet
kring vad som är målet, kollisioner mellan olika kunskapsmönster men även olika
maktstrukturer med mer. För att samverkan skall vara stark och lyckas är det av största vikt
att deltagarna har en gemensamhet, metod, utgångspunkt och referensram men även att det
bygger på gemensamma principer och mål. För en lyckad samverkan krävs det att de yttre
och inre betingelserna uppfylls. De inre innefattar personalens motivation och den yttre
resursmässiga förutsättningar i organisationen ( Danermark. B & Kullberg. C, 1999, s.
167-168).



4. Metod

4.1 Metodval

Eftersom vi i denna studie undersöker vilka möjligheter det finns kring samverkan för
tidigare dömda personer att ta sig ut på arbetsmarknaden så använder vi oss av kvalitativa
metoden för att samla in synpunkter och åsikter som beskriver för oss hur situationen ser ut
och hur den kan utvecklas. Kvalitativ metod har varit mest lämplig för denna studie då
tonvikten ligger på ord och inte siffror vilket Bryman (2018, s.454) anser är mer av kvalitativ
karaktär. En annan skillnad mellan kvalitativ och kvantitativ forskningen utöver ord kontra
siffror är att man i den kvalitativa forksingen vill förstå bettende , åsikter och värderingar i
samband med det man undersöker. Vid kvantitativ metoden strävar man istället efter en
generaliserad förståelse där man istället vill att den datan man forskat om ska vara generell
till den population som är relevant till forskningen ( Bryman, 2018, s. 487-488). Genom
studien vill vi skapa förståelse kring hur samverkan fungerar inom Borås stad och vilka
svårigheter samt möjligheter det finns, som en kvalitativ metod tillåter genom att det ger rum
för tolkning. Tolkningen även kallat interpretativism grundar sig i att det finns skillnader
mellan människor och naturvetenskapens studieobjekt vilket man ska ta hänsyn till (Bryman,
2018, s.52).

I denna studie har vi valt att använda oss av semistrukturerade intervjuer. Detta eftersom att
en semistrukturerad intervju innehåller en strukturerad intervjuguide med förutbestämda
frågor som skall besvaras men att man under intervjun vid ytterligare frågor eller funderingar
kan ställa följdfrågor som inte finns med i intervjuguiden. Som tidigare nämnt så är det
deltagaren som ligger mer i fokus i en kvalitativ forskning än i en kvantitativ vilket också gör
att i en semistrukturerad intervju så är det väldigt flexibelt och det är viktigt att deltagaren får
uttrycka det som de anser är viktigt vid intervjun. Detta tycker vi är viktigt då man får höra
hur de som arbetat med dessa frågor under längre perioder tycker och tänker kring frågorna
men även deras personliga upplevelser och tankar. Eftersom vi intervjuade fyra personer från
olika myndigheter så ansåg vi att semistrukturerade intervjuer passade vilket kan motiveras
utifrån att en semistrukturerad intervju är flexibel i den form att man kan utforma ytterligare
frågor under intervjuns gång som är anpassade till subjektet i sig och inte alltid måste förhålla
sig hundra procent till intervjuguiden. Istället har man huvudfrågor och därmed kan ställa
följdfrågor men även ställa frågorna i olika ordning ( Bryman, 2018, s. 563).

4.1.1 Urval

Urvalsmetoden vi valt att använda oss av är målstyrt urval då vi valt deltagare till
intervjuerna specifikt alltså har de inte varit ett slumpmässigt val. Alltså har urvalet baserats
på att intervjupersonerna måste uppfylla de kriterier som gör att vi kan besvara vår
forskningsfråga ( Bryman, 2018, s.498). Genom detta urval har vi valt fyra olika subjekt som
vi finner lämpliga att intervjua. Vi har strategiskt valt ut dessa fyra då deras yrke är relevanta



för vår undersökning. Alltså har vårt urval varit bestämt och inte slumpmässigt då vi valt vem
vi vill intervjua utifrån relevans till vår undersökning och inte slumpmässigt.

De fyra objekten vi valt har valts med kriterierna att de arbetar eller har arbetat med
samverkan i någon form och helst arbetat med frågor gällande just tidigare dömda på
arbetsmarknaden. På grund av detta har vi kontaktat Borås stad för att knyta kontakt med de
som arbetar med dessa frågor. Sedan har vi även kontakta någon på arbetsförmedlingen för
att finna de som är ansvariga i frågor kring samverkan men även kriminalvården då det är
dessa tre myndigheter som i dagsläget samverkar i frågan kring arbete för tidigare dömda.
Varför vi valt att intervjua personer från just dessa myndigheter är för att de vardagligen på
något vis arbetar med samverkan. Eftersom vi vill få svar kring de brottsförebyggande
samverkan som Borås stad arbetar med så är dessa myndigheter delaktiga i bland annat
Chansen vilket gör att det är viktigt att få med deras synpunkt på samverkan generellt men
även de förebyggande arbetet som de alla bedriver. Vi har även sökt på myndigheternas
webbplatser för att finna olika personer och skickat ut mail till dessa kring om de vill delta i
en intervju. Undersökningen är avgränsad till Borås vilket gör att det har varit viktigt att få
tag på personer som arbetar med dessa frågor specifikt i Borås kommun. Urvalet kan även ses
som ett snöbollsurval då vi genom en kontakt skickats vidare till en annan, bland annat då vi
först kontakta kriminalvården som skickade oss vidare till en lämplig person som arbetar med
frågan i specifikt Borås och samma gäller arbetsförmedlingen. Valet av intervjupersoner
gjordes baserat på att just dessa aktörer stöter  i sitt arbete dagligen på någon typ av
samverkan mellan olika myndigheter. Samt att i Borås stad så finns det en korrelation mellan
de valda myndigheterna vilket är relevant för studiens framgång.

4.1.2 Litteratursökning och källor

Vid sökning av tidigare forskning använde vi oss av dessa sökord: “samverkan”, “ tidigare
dömda tillbaka ut på arbetsmarknaden”, “dömda i arbete” men även “Borås stad samverkans
arbete”. Anledningen till att vi använde oss av dessa sökord är då dessa sökord är relevanta
för de vi undersöker. Vi sökte på databasen LIBRIS, DIVA- portal, PRIMO men även på
Google Scholar. Utöver detta använde vi oss även av böcker kring ämnet som vi lånat på
biblioteket i Borås högskola men även stadsbiblioteket i Borås och Göteborg. I den tidigare
forskningen men även i böckerna som vi har läst så kollade vi i deras referenslistor där vi
kunde söka oss vidare till andra källor som var relevanta och hade information som vi fann
viktigt för vår undersökning.

4.1.3 Datainsamling

För att samla in data så använder vi oss av semistrukturerade intervjuer. Detta genom att först
skapa en intervjuguide med olika huvudfrågor som kommer ställas till alla de medverkande i
intervjuerna. Huvudfrågorna specifikt utformas även så att de är öppna och inte går i en
specifik riktning detta för att reliabiliteten ska vara så hög som möjligt. Anledningen till att vi
använder oss av semistrukturerade intervjuer är för att detta gör intervjun mer flexibel bland
annat ger det utrymme till följdfrågor och vidare diskussion om vi finner något svar intressant



och vill veta mer ( Bryman, 2018, s.563) . Utöver detta så ger även denna typ av intervju oss
möjligheten att bilda en djupare förståelse för ämnet som vi undersöker. Det gör även att
subjekten i fråga känner sig delaktig och fri att kunna gå utöver våra frågor och tillägga
information som de själva tycker är relevant. Om de anser att det finns något viktigt att ta upp
i frågan om samverkan och hur det funkar som vi kanske inte har med som en fråga i vår
intervjuguide så har både de och vi friheten att röra oss bort från den och ta med denna
information. Vilket vi inte hade haft på samma vis om vi istället använde oss av till exempel
strukturerade intervjuer eller med kvantitativ data som ofta baseras mer på siffror än på ord.
Vid intervjuerna använder vi oss av Microsoft teams och Zoom för allas säkerhet med tanke
på rådande covid situation där vi även spelade in under tiden.

4.1.4 Validitet och reliabilitet

Validitet och reliabilitet är viktigt vid en undersökning. Validitet är viktigt då de innefattar att
man undersöker det som ska undersökas men även att man går tillväga på ett pålitligt vis.
Intern och extern validitet är de delar där den interna validiteten handlar om att den data vi
har samlat in ska korrelera med de värderingar deltagaren har men även de den sagt. Den
externa validiteten handlar om i vilken grad resultatet vi får fram är användbart och
överförbart till andra undersökningar alltså om informationen är generaliserad. För att hålla
den interna validiteten har vi spelat in våra intervjuer för att ingen information ska utebli men
även transkriberat dem. Vi har transkriberat intervjuerna ordagrant genom att lyssna på
inspelningarna och samtidigt antecknat det som sagts i ett separat dokument. Efteråt har vi
lyssnat om på intervjuerna för att stämma av så att vi inte uteslutit någonting som sagts. Den
externa validiteten så är detta lite svårare då fyra intervjupersoner från olika myndigheter inte
kan representera hela verksamheterna för sig vilket gör att det blir svårt att generalisera. Men
eftersom att vår undersökning är kvalitativ så är det svårt att få fram den generaliserade
bilden av hur det ligger till då undersökningen går ut på att skapa förståelse på djupet kring
problemet (Bryman, 2018, s.465). .

Reliabilitet o andra sidan handlar om hur tillförlitlig studien är men även om de resultat vi får
fram i denna studie till exempel går att upprepas om någon forskare gör samma undersökning
någon annan gång. Varför reliabiliteten är viktigt är då den bidrar till minskade fel men även
oklarheter som ofta kan anträffas under en undersökning. Reliabiliteten brister ofta då det
sker slarv fel vid datainsamlingsfasen men även i själva databearbetningen. För att undvika
detta så har vi efter varje intervju stannat och lyssnat igenom allt material och transkriberat
intervjun så att det inte uppstår missförstånd eller diverse hörfel. Reliabiliteten kan vara svår
då om man utför senare forskning kan situationen se annorlunda ut och ändrats men även
åsikter och tankar kring frågan kan ha förändrats drastiskt med tiden vilket gör att det skulle
vara svårt för en annan forskare att åstadkomma samma resultatet som vi får fram nu. Som
tidigare nämnt så använder vi oss av samma intervjuguide som grund i samtliga intervjuer
som genomförs då det kan bidra till en ökad reliabilitet ( Bryman, 2018, s. 465-467).

4.1.5 Forskningsetiska överväganden



Undersökningen baseras på tidigare forskning och fyra intervjuer med personer som arbetar
på fyra olika myndigheter som arbetar med denna fråga. Vid intervjuerna har vi valt att utgå
utifrån de fyra forskningsetiska principer som skall tillämpas vid kvalitativa intervjuer.

Informationskravet är det första av de fyra kraven och innebära att subjektet blir informerat
kring syftet med undersökningen men även villkoren för att delta i studien. Dessutom skall de
även informeras kring hur de svar de lämnar kommer behandlas och användas i studien och
de skall alltid ha möjligheten att hoppa av och inte behöva delta och detta utan någon
anledning. Eftersom vi har kontaktat subjekten så har vi presenterat att intervjun sker i syfte
om en undersökning som är del av en uppsats där vi vill undersöka samverkan som sker för
att få in tidigare dömda på arbetsmarknaden och hur myndigheterna i Borås stad samverkar
kring frågan. Alltså har vi i mailat vid tillfrågan om de vill medverka i intervjun presenterat i
vilket syfte vi vill utföra intervjun men även att det vid vilket tillfälle som helst kan välja att
de inte längre vill delta i intervjun. Om de skulle ändra sig och inte vilja att deras svar och
citat används i studien så har vi även informerat att vi då kommer ta bort det ( Bryman, 2018,
s.170).

Samtyckeskravet däremot handlar om olika regler där en av dem är att subjektet själva får
bestämma om de vill vara med i intervjun och medverka eller inte, vilket vi uppfyllde då vi
skickat ut mail där vi frågat om de kan tänka sig ställa upp där de sedan kan tacka ja eller nej.
För att uppfylla kravet ytterligare så använde vi oss av ett samtyckesformulär där subjektet
får godkänna sin medverkan i intervjun men utöver detta fick de även möjligheten att avsluta
intervjun om de känner att de inte längre vill medverka vilket gör att detta krav uppfylls
(Bryman, 2018, s.170).

Konfidentialitetskravet är de krav som innebär att vi skall beakta offentlighet och sekretess.
Alltså skall den information vi får från de vi intervjuar förvaras så att obehöriga inte skall
kunna komma åt det. För att uppfylla detta krav så hade endast en av oss författare tillgång
till intervjumaterialet. Materialet bevarades i en specifik mapp på den personens dator sedan
så kommer detta att raderas så fort uppsatsen är avklarad och examinerad. Sedan så skall man
även skydda de deltagande subjektets identiteter genom av avidentifiera dem så gott det går i
studien. Vi har därför bestämt oss för att endast benämna subjekten med yrkesroll och olika
beteckningar istället för namn ( Bryman, 2018 , s.170-171).

Nyttjandekravet som är det sista av de fyra kraven som handlar om att de material vi har
samlat in kommer användas enbart i forskningssyfte till våran studie. De svar vi samlat in
från våra intervjupersoner används enbart till denna studie och inte till något annat vilket gör
att även detta krav uppfylls (Bryman, 2018, s.171).



5. Resultat & Analys

Det empiriska materialet presenteras här, vi kommer börja med att presentera
intervjupersonen. Därefter skall insamlad data att presenteras samt analyseras i samma
ordning som frågeställningarna.

5.1 Presentation av intervjupersoner

Y är utbildad civilekonom men har även meriter inom pedagogik, organisation och ledarskap
och har en hög position inom Borås stad, hen arbetar idag med insatsen Krami. Satsningen
har i fokus att hjälpa arbetslösa samt de som är aktuella på försörjningsenheten och har svårt
att hitta arbete på grund av kriminalitet, språksvårigheter osv. Y brinner för att hjälpa dessa
människor och vill få så många som möjligt in på arbetsmarknaden så att de kan försörja sig
själva.

X  jobbar inom kriminalvården och har gymnasie kompetens inom beetendevetenskap, samt
att X blivit upplärd i samband med sin anställning. X har jobbat inom kriminalvården i över
10 år och har väldigt stor erfarenhet av hur de jobbar med människor på anstalterna. Samt hur
de samverkar med andra myndigheter när det gäller intagna som ska bli frisläppta för att
sedan få in dem in i arbetet så snabbt som möjligt efter sin frisläppning. X har alltid brunnit
för att hjälpa andra och att vara på rätt sida av lagen.

P är idag aktiv politiker inom Borås kommun och stöter ofta på frågor som är relaterade till
satsningen krami/ Chansen. De frågor som förekommer är ofta hur kommunen skall göra för
att hjälpa människor som varit frihetsberövade återgå till ett vanligt liv där de kan försörja sig
själva och inte enbart försörja sig på olika bidrag.

Z är anställd på arbetsförmedlingen och jobbar med att hjälpa tidigare intagna att hitta en
arbetsplats samt har Z en nära kontakt med andra myndigheter för att kunna hjälpa och
fördela arbetet på bästa möjliga sätt.

5.1.1 Borås stad samverkan

Borås stad samverkar med flera andra myndigheter för att hjälpa tidigare dömda ta sig
tillbaka ut på arbetsmarknaden dessutom har man specifika satsningar som arbetar med just
denna fråga. Krami är en satsning som hade i fokus att nå ut till denna målgrupp som sedan
utvecklades till Chansen dessa satsningar fokuserar på att samverka med andra organisationer
och myndigheter för att ge dessa människor en ny chans efter att de avtjänat sina straff.
Kriminalvården är en av dessa myndigheter som arbetar direkt med de som är intagna på
anstalten och försöker arbeta för att de ska ändra på sitt liv när de väl blir frisläppta.
De myndigheter som idag för ett samarbete inom satsningen är Arbetsförmedlingen, Borås
stad och Kriminalvården. Samarbetet mellan dessa myndigheter krävs för att det skall ske en
lyckad förändring. Enligt samverkansteori så krävs det även att man uppfyller de inre och



yttre betingelserna. Där de inre betingelserna är personalen motivation för att utföra arbete
och de yttre är förutsättningarna i organisationen ( ( Danermark. B & Kullberg. C, 1999,
s.167-168).

P
“ Samverkan är av största betydelse för att olika problem på den politiska agendan ska finna

en lösning. “

Det P menar med detta påstående är att idag måste myndigheter samarbeta och samverka med
varandra då man ofta är beroende av varandras resurser. En myndighet kan sakna auktoritet
för att kunna utföra och fullborda sina mål och då krävs det att man får hjälp genom
samverkan från andra myndigheter. Det som för denna typ av samverka i detta fall framåt är
att alla har samma mål, de vill att flera ska kunna försörja sig själva och för att detta ska vara
möjligt måste alla bidra.

Y
“ Alla Boråsare som kan arbeta ska arbeta ingen ska leva på bidrag”

Y menar med sitt påstående att alla som inte har något som förhindrar dem från att arbeta
skall vara aktivt sökande efter arbete eller vara arbetande, även dem som har ett
belastningsregister. Y säger även:

Y
“ Ingen föds kriminell men under livets gång blir man kanske det. Jag tycker frågan

förenklas, det är viktigt att vi öppnar dörrarna till dessa individer de är inte dömda för resten
av livet, alla förtjänar och måste få en andra chans

X
“En andra chans måste erbjudas, de som vill ändras ska inte bli straffade, vi alla gör misstag
i livet”

X menar att tiden inne på anstalten kan leda till att en person blir ångerfull samt utvecklas för
att bli en bättre medborgare och detta ska de inte straffas för efter sin frisläppning. De ska få
hjälpen de behöver för att komma in i arbetslivet. Med en andra chans så menar Y att hjälpen
finns och erbjuds till dem som söker den.

Den hjälp som finns idag för individer inom denna målgrupp är som tidigare nämnt Krami
och Chansen. Båda dessa satsningar baserar sitt arbete på samverkan mellan olika
myndigheter och organisationer. Krami baseras på samverkan mellan arbetsförmedlingen,
frivården och kommunerna. I Borås är målet att 30 boråsare som har haft kriminell bakgrund
ska få möjlighet att få arbete och ta avstånd från de kriminella livet. Då en person får en
stämpel som kriminell så sitter denna ofta kvar även efter avtjänat straff om personen dömts.



Detta då omgivningen har bestämt sig för att de som begår brott är opålitliga människor och
därmed svår att anställa. Y menar även att många beroende på den geografiska skalan vart de
växer upp och befinner sig redan i tidiga ålder blir utelsutna och stämplade som kriminella
innan de begår kriminella handlingar vilket redan där försvårar deras steg in på
arbetsmarknaden. Det Y menar då är att vi inte bör stämpla människor utan att alla förtjänar
en chans. Sedan tillägger Y även att:

Y
”Jag vill utgå från fakta inte personliga åsikter och erfarenheter då jag anser att problemet

är mycket större och viktigare än så ”

X
“Jag blir glad att se när någon förändrats efter tiden de suttit, de glädjer mig väldigt

mycket”

X vill hjälpa alla som man kan för att de inte ska återfalla in i det kriminella livet. Genom
konstanta dialoger och utbildningar i anstalten för de intagna så kan man hjälpa dem
förbereda sig för livet efter anstalten. Processen börjar redan under tiden som frihetsberövad
och därmed är samverkan mellan frivården och resterande myndigheter av ytterst betydelse
för ett lyckat resultat.

Z
“ Vi har en samverkan med Borås kommun och frivården kring insatsen Chansen. Detta är ett

samarbete som utvecklats över tid och vi måste se till att fortsätta utvecklas för att kunna
hjälpa de som söker hjälp på bästa möjliga sätt. “

Z möter dagligen inom sitt arbete på människor som har svårt att få jobb på grund av olika
omständigheter. En person med kriminell bakgrund har de svårare att få hjälp än andra då
arbetsgivare ofta själva är rädda att anställa någon som har en anmärkning i sitt
belastningsregister. Vart denna rädsla kommer ifrån är till en viss del oklar då det kan vara så
att personen har bra meriter och erfarenheter men arbetsgivare ändå väljer bort dessa personer
och väljer istället andra. Samverkan som existerar visar hur viktigt det är att dessa människor
får jobb och att de är människor precis som alla andra, när myndigheter samarbetar så bidrar
det till en förändrad och utvecklad bild kring ex-förbrytare från den som många har idag.

P
“ Med hjälp av de insatser och resurser vi har kan vi hjälpa ex-förbrytare in i samhället igen

men det krävs ett bra samarbete från de parter som är inblandade inom detta arbetet. Vi
försöker även bistå med ekonomisk stöd till de som behöver de för att de ska kunna komma

på egna fötter igen.”

Borås stad använder sig av samverkan kring denna fråga för att erbjuda möjligheter till
ex-förbrytare när de blir frisläppta så att de inte återfaller i kriminalitet för annars kommer det



bli en ond cirkel där de återfaller i samma vanor. Det här samarbetet som finns är just de som
är positivt för dessa personer att få den hjälpen som krävs för att se till att de bryter den onda
cirkeln. För uppnå detta mål måste samverkan vara stark och enligt teorin om samverkan så
talar Danermark, B. & Kullberg, C. (1999) om att det sker genom att fokus ligger på att de
som är en del av samverkan har en gemensamhet, metod, utgångspunkt och referensram men
även att det bygger på gemensamma principer och mål

5.1.2 Samverkans fördelar och nackdelar

Under Krami så samverkade de med kriminal/frivården, arbetsförmedlingen och kommunen.
Nu när det är Chansen är det samarbete mellan arbetsförmedlingen, Borås stad, förvaltningar
bland annat IFO förvaltningen, frivården, vården men även polismyndigheten man försöker
fånga in alla myndigheter där dessa målgrupper är relevanta och kan förekomma.

Y
“I början så har det varit väldigt stora problemen (...) Chansen är ingen myndighet och alla

dessa vi samverkar med är myndigheter. Alla pratar om att samverkan är viktigt, absolut.
Men alla dessa aktörer har 4-5 olika regelverk och olika organisationskulturer så hur ska
man kunna få alla dessa att gå in i varandra med en deltagare som måste gå mellan alla

dessa”

X
“Det måste vara noggrant hur man handlägger och sköter ärenden, detta eftersom att det
varierar från myndighet till myndighet hur de sköter sitt arbete. Vi har olika regelverk och

kulturen inom organisationerna är inte lika.”

Y påstår alltså att samverkan var en svårighet i början, vilket gjorde att alla aktörer fick sätta
sig ner och kolla hur alla tänkte kring hur de på bästa sätt tillsammans kan uppnå sina mål.
För att uppnå en bra samverkan så är det viktigt att stämma av med de involverade parterna
om hur de på bästa sätt kan samarbeta för att få ett positivt resultat. Alltså på vilket sätt man
kompromissa med varandra för att lösa problemet. Eftersom att alla organisationer har en
egen organisationskultur är det ofta svårt att komma in som utomstående. Y berättar att det
inte varit lätt men att Chansen idag har skapat en egen kultur för att kunna nå ut och hjälpa
deltagarna på bästa vis. Chansen består av en styrgrupp med chefer från respektive
myndigheter och en arbetsgrupp. Styrgruppen består av de involverade cheferna från de olika
myndigheterna och arbetsgruppen är en grupp med chefernas representanter. För att fatta
beslut så lyfter arbetsgruppen frågor till styrgruppen som sedan beslutar kring dessa och
skickar tillbaka sitt beslut till arbetsgruppen och detta är samverkan på riktigt enligt Y.
X bekräftar i princip det Y säger där hen ser samma problem med samverkan att ett ärende
kan ta lång tid att handskas med och därför känner X att arbetet måste utvecklas och tillägger:

X
“Det som är bra med denna typ av samarbete med andra myndigheter är att när vi har möte
så kan vi utifrån detta förstå oss på varandra i hur vi jobbar därav kan de bli enklare för oss



att förstå hur ett ärende ska skötas men detta är något som behöver utvecklas, det bästa
skulle va om man hade ett gemensamt sätt att hantera ärenden på.”

Y
“Det är det som är samverkan på riktigt att vi sitter vid bordet och säger de här kan
jag göra de där kan du göra osv. så att vi har rätta förväntningar på varandra och

inte samverkan där man lutar sig tillbaka och låter andra göra jobbet.”

Samverkan är viktigt då man får bättre förståelse för hur olika verksamheter fungerar men
även hur de handskas med olika målgrupper och dess behov. Om man till exempel arbetar på
arbetsförmedlingen så ser man ofta problemet utifrån enbart ett perspektiv men genom att
samverka så bidrar man genom att utöka perspektivet alltså så som Y säger att:

Y
“Genom samverkan så har vi bytt glasögon och man får se från olika perspektiv”

Z
“Det som är bra samt lätt är att vi får ett fördelat arbete som inte belastar en part vilket är
skönt och genom detta hjälper vi personer på ett bättre och smidigare sätt. Samtidigt får jag
själv uppleva hur de andra parterna jobbar och sköter ett ärende vilket gör så att jag lär mig

och utvecklas”.

Samverkan bidrar alltså till att man samarbetar med medparter och inte motarbetar varandra
istället måste deltagaren vara i fokus. Samverkansteori är av stor betydelse här då man under
samverkan går igenom flera olika steg enligt Danermark & Kullberg (1999). Samverkan
utspelas på fyra olika nivåer under den första steget är man i behov av stöd och råd där man
oftast vänder sig till olika yrkesgrupper för att finna stöd och förståelse. Andra nivån är när
olika organisationer väljer att koppla ihop sina insatser för att lösa ett inträffande men de
samarbetar inte längre än så utan löser sedan problem för sig. Inom den tredje nivån så finner
man avgränsbara frågor där man också utvecklar nya arbetsformer för att sedan gemensamt
samverka och kunna lösa problemet. Tillslut inom den fjärde nivån som är den nivån Chansen
använder sig av så går olika myndigheter samman och gör sitt arbete under en gemensam
enhet. Chansen har genom samverkan med de andra myndigheterna uppnått många av sina
mål och i stor del lyckats trots detta är Y inte nöjd och påstår:

Y
“Vi har lyckats med de som vi sagt från början men jag är fortfarande inte nöjd då, jag vet
att behovet är mycket större jag vet att exempelvis utvecklingsområdena som finns är att vi

inte har tillräckligt med kvinnliga deltagare, I borås har vi utsatta områden hässle hulta och
sjöbo som är påväg att bli en i en stad av 110 000 invånare, vi kommer få lika många utsatta

områden som göteborg som är 3 gånger större.”



Chansen är inte lösning på hela problemet men en del av hela problemet och detta är ingen
snabb lösning utan det kommer behöva fattas en del tuffa beslut men dem här besluten ligger
på högre nivåer än de kommunala hävdar Y.

Y
“Jag är en person som tänker allt kan bli bättre, varje misslyckade önska jag att vi kunde
fångat fler personer och hjälpa även dem. Sedan så är det en till viktigt sak som bör lyftas,

om man tänker på vilka som är deltagare i chansen så tror många ofta att det är utrikes
födda i åldrarna 20-30 år men detta stämmer inte det är den andra målgruppen som är
majoriteten. De flesta är män 35 + och väldigt jämt fördelat mellan utrikesfödda och

svenskfödda.”

Detta håller även Z med om som arbetar inom arbetsförmedlingen och själv ser vilka
svårigheter som finns trots att man tror på bättre möjligheter hen säger även.

Z
“Svårigheter som uppstår är att hitta en arbetsplats annars tycker jag samarbetet funkar

utmärkt. Ibland kan det ta lite tid tills den som behöver hjälpen att få den, vilket är negativt
och måste ändras men annars flyter vårt samarbete på för att vi har en aktiv kontakt med

varandra”.

Chansen har även försökt bidra till ett förebyggande arbete för att stoppa kriminaliteten tidigt
genom att fånga in ungdomar på mötesplatser osv men det har varit svårt att få resultat genom
detta. Satsningens fokus ligger därför idag på att marknadsföra och visa upp att de existerar.
En typ av marknadsföringen är att de som deltagit i Chansen pratar om sitt deltagande på ett
positivt sätt och hur det hjälpt dem så att flera blir intresserade och söker in till programmet.

Y
“Syns man inte så finns man inte, detta har gjort att vi har fokuserat på att skapa broschyrer
som vi delar ut till vår aktörer såsom arbetsförmedlingen, frivården osv osv för att påminna

alla som jobbar i respektive verksamheter att vi finns så vi inte glöms bort i deras stora
verktygslåda. Jag har pratat med respektive verksamheter och chefer om att fortsätta prata

och sprida vidare om chansen så det inte glöms bort.”

Borås ska börja med Chansen 3.0, man vill ständigt anpassar sig och utveckla organisationen
för att förbättra upplevelsen för sina deltagare. Eftersom att behovet finns så är det viktigt att
fortsätta marknadsföra och nå ut så att de kan fortgå. Men det är även viktigt att de inre
organen hänger med i utvecklingen och även de marknadsför och sprider ordet.
Polismyndigheten är en av de myndigheter som visat stor uppskattning för satsningen då man
i Chansen har bra koll på deltagarna och de deltagare som är aktuella på programmet får inte
vara kriminellt aktiva eller befinna sig i den kriminella miljön. De kan komma in med hög
halt narkotika i blodet men då jobbar de aktivt med att få ner detta till noll så snabbt som
möjligt. Om de inte ändrar på detta så skrivs de av från chansen men kan få möjlighet när de
är redo igen. Det är viktigt att vara fyrkantig då man arbetar med denna typ av målgrupp för
att inte förlora dem på vägen, det skall vara tydligt vad de kan förvänta sig och vad de kan få



hjälp med. Y tillägger även att behovet för denna målgrupp är i mycket större utsträckning än
vad de flesta skulle uppfatta och tro. Y berättar att frågan bör tas på större allvar och att det
inte enbart är en kommunal fråga utan även en nationell sådan.

Y
“I Borås så har politikerna i vår nämnd fattat bra beslut då chansen kostar men jag är glad

att de har valt att satsa på oss. Vi sitter inte på hela lösningen men vi kan vara del av
lösningen, det är viktigt att förebygga problemet innan det blir större och innan det flyttas in
till centrum och drabbar ännu fler. Bästa vänner, landsmän osv har börjat skjuta varandra

det räcker med att det är fel person på fel plats så kan den drabbas detta kan leda till
reaktioner som ingen kommer kunna styra över till slut om vi inte försöker stoppa detta nu.”

P
“ Vi tar Chansen på största allvar och anser därför att det är en satsning som skall få de

resurser som krävs för att fortsätta utvecklas och hjälpa fler in i arbete. “

Målet med satsningen var att 30- 40 Boråsare som varit kriminella som nu inte är kriminellt
aktiva längre eller ville ta avstånd från den kriminella miljön skulle få en chans att ta sig ut på
arbetsmarknaden. Av de 30 deltagarna som var aktiva på programmet så kom hälften  ut i
arbete och egenförsörjning. Det finns även samhällsekonomiska beräkningar på att en person
som befinner sig i kriminella miljön bekostar samhället upp till 2 miljoner kronor per år, när
personer ändrar sin livsstil och försörjer sig på egen hand genom arbete så bidrar detta till
stora samhällsekonomiska vinster istället alltså vinner samhället på att hjälpa dessa  .
människor. De kostnader som samhället måste täcka innefattar bland annat rätten, fängelse,
försäkring, vård med mera och när en person är kriminell så belastar den flera av dessa. Ett av
de kraven som Krami har på sina deltagare försvårar för många att komma med i
programmet. Detta krav är att man måste vara drogfri för att ta del av hjälpen som de
erbjuder. Detta var den faktor som gjorde att man utveckla en ny satsning chansen. För att
kunna få in fler än 30 deltagare på en årlig basis så valde man att inom chansen ta emot
deltagare med narkotika i blodet för att kunna hjälpa fler. Trots detta så finns det ett krav på
att de måste bli drogfria efter en viss period. Efter att ha lyckats med många av målen som
Krami hade så valde arbetsförmedlingen att lägga ner Krami i Borås och istället flyttade man
över så mycket som möjligt av Krami verksamheten till Chansen. Chansen kallades även nu
för chansen 2.0 där man arbeta på samma sätt som tidigare inom Chansen. I December
resultatet så var det 17 deltagare som varit aktuella och 11 av de har varit i arbete detta trots
corona och svårigheter med att hitta arbete som tar emot dessa målgrupper. För att skapa
förändring så måste samhället försöka öppna dörrarna till dessa målgrupper trots att dessa
satsningar kostar då man i Borås har tre heltidsanställda handläggare som arbetar med dessa
målgrupper och som just nu består av 17-18 deltagare så är det mer kostsamt än att dessa
deltagare skall fortsätta vara kriminellt aktiva eller bidragstagande. Y tillägger:

Y
“Lyckas vi hjälpa en person ut i arbete så har jag samhällsekonomiskt betalat dessa
tre tjänster för en tjänst kostar ca en halv miljon. Det räcker att vi hjälper en person



så vinner vi på det och det jämnar ut sig, i dagsläget har vi lyckats hjälpa 11 personer
ut i arbete.”

Chansen är ett vinnande koncept som ingen av de involverade förlorar på, genom att minska
arbetslösheten bland denna grupp så är det flera som kan försörja sig själva och de pengar
som gått åt i form av bidrag och andra kostnader kan istället användas av staten till andra
satsningar. Genom Chansen så har kostnadsfördelningen mellan myndigheterna där resurser
fördelats resulterat i en positiv ekonomisk situation vilket enligt samverkans teorin inte alltid
är fallet. Detta då olika aktörer kan uppfatta att samverkan blir kostsam då resurser fördelas
olika  ( Danermark. B & Kullberg. C, 1999, s. 167-168).

6. Diskussion

Syftet med undersökningen var att finna förståelse kring hur Borås stad samverkar med andra
myndigheter för att hjälpa tidigare dömda in på arbetsmarknaden. Under vår undersökning
har flera olika och intressanta perspektiv och aspekter lyfts kring samverkan. I samband med
en analys av intervjupersonernas svar och tidigare forskning kring samverkan och arbete med
tidigare dömda så har vi kommit fram till följande slutsats samt föreslå framtida forskningar.

6.1 Vilken samverkan har Borås stad för att hjälpa tidigare dömda få arbete

Enligt studien så framgår det att Borås stad samverkar med flera olika myndigheter i samband
med satsningen Chansen. Inom satsningen så samarbetar arbetsförmedlingen, Borås stad,
förvaltningar såsom IFO förvaltningen, frivården, vården och polismyndigheten. Under
intervjuerna så talar de flesta om att detta arbete är viktigt då det påverkar flera olika delar i
samhället och därför måste samverkan mellan dessa myndigheter fungera på rätt vis. Detta
kommer leda till resultat som blir en fördel för alla. Detta understryks i (Lozic, 2018) där hon
tar upp vikten av samverkan och skriver att samverkan ses som en ”överordnad lösning”.
samt att de som är en del av samverkan kommer att utvecklas i deras arbetsätt och
beslutagande då de får en komplex världsbild. Samverkansteori understryker även detta
påstående från intervjupersonerna då man talar om att det är viktigt med en bra personkemi
för att problem och uppgifter mellan aktörerna ska lösa sig ( Danermark. B & Kullberg. C,
1999, s.10-12).

För att förstå samverkan mellan dessa myndigheter är det viktigt att förstå grunden bakom
satsningen Chansen. Tidigare dömda har svårt att få jobb och är ofta inte välkomna tillbaka in
på arbetsmarknaden, Ahmed och Lång (2017) beskriver hur ex förbrytare ofta är oönskade av
majoriteten arbetsgivare. Det dom menar är att tidigare dömda som får hjälp med att
sysselsätta sig och går tillbaka in i arbete har mindre chans att återfalla i kriminella vanor och
bryta ytterligare lagar. Detta är även återkommande i intervjuerna då man nämner att om alla
går ihop och hjälper dessa människor så minskas även kriminaliteten i längden då det minskar
återfall (Ahmed & Lång, 2017) . I intervjuerna så är alla överens om att bra samverkan är



grunden till att lösa dessa problem och därför ligger stor vikt i samverkansteorin och de
stämmer i många delar överens med det som Basic (2017)  beskriver som betydande faktorer
för samverkan. Han beskriver en framgångsrik samverkan som en samverkan med ledarskap
som tar beslut kring funktionella gränser. Han anser att de organisationer som ska samverka
bör vara från samma stad. Även att samverkan ska ske både inom de administrativa så väl
som i de ekonomiska och politiska områdena ( Basic, 2017) . Inom Chansen så fungerar
samverkan på så vis att man har en styrgrupp som består av de chefer som är involverade i
samarbetet. Styrgruppen består av de involverade cheferna från de olika myndigheterna och
arbetsgruppen är en grupp med chefernas representanter. För att fatta beslut så lyfter
arbetsgruppen frågor till styrgruppen som sedan beslutar kring dessa och skickar tillbaka sitt
beslut till arbetsgruppen. Detta stämmer till stor del överens med de Basic (2017) menar är en
bra samverkan då han påstår att alla inom organisationerna ska samarbeta och att det är
viktigt att det finns tillit mellan de olika inblandade parterna. Under intervjun så tas det upp
att Chansen har blivit som en egen organisation med en egen identitet och kultur vilket enligt
Basic (2017) är viktigt då han även i sin forskning skriver att det som är viktigt för de
myndigheter som samverkar är att man ser samverkan som ett eget organ och ett kollektiv
snarare än enskild individer. Man benämner även detta som interorganisatoriskt interaktiv
identitet och att då vi har detta så blir samverkan bra eftersom man då fokuserar på
samarbetet och att de gemensamma målet ska uppfyllas med ständig utveckling för att uppnå
detta under processen ( Basic, 2017).

6.2 Vilka svårigheter respektive möjligheter finns det vid samverkan mellan olika
myndigheter/förvaltningar inom kommunen

I intervjuerna med personer från olika myndigheter så framgår det tydligt att det finns en hel
del positiva men även negativa aspekter med samverkan. En hel del svårigheter samt
möjligheter för att denna typ av samverkan skall lyckas och fortgå. Samverkansteori ligger i
grunden till att förstå hur samverkan skall gå till. I intervjun nämner en av personerna att
eftersom att Chansen inte är en egen myndighet så var det till en början svårt att samverka
med andra då alla de andra involverade är egna myndigheter med olika regelverk och
organisationskulturer. Samverkansteori lyfter att dessa myndigheter är beroende av varandra
och måste därför samverka och bekräftar det som sägs i imtervjunera att då vi har fler olika
myndigheter som arbetar på olika sätt så kan den svåra delen vara att då få flera olika
myndigheter att gå in i varandra. Danermark & Kullberg (1999)  säger även att
organisationskultur kan komma i vägen då vi blandar perosner från olkika oganrtinern men
det är då av ytterst vikt att det finns tydliga och bra strukturer och att man istället bildar en ny
organisationskultur inom det nya organet och ser det ger projektet en egen identitet alltså det
som även Basic (2017) nämner med interorganisatorisk samarbete det är viktigt att fokuset
ligger i att tillsammans på bästa vis uppnå de mål som är uppsatta. Under intervjuerna så
framgår det även att de uppskattar då gruppen sitter på möten och diskuterar gemensamt hur
de på bästa sätt kan arbeta tillsammans för att uppnå resultat och på vilket sätt de olika
aktörerna kan bidra. De lyfter även att samverkan har öppnat upp för nya möjligheter och nya
perspektiv då man som en av intervjupersonerna säger får byta glasögon och se på allting
utifrån ett annat perspektiv. Alltså finns det en hel del svårigheter samt möjligheter med



samverkan men oavsett så gäller det att deltagarna alltid är i fokus för att man ska lyckas.
Genom samverkan så har Chansen i Borås stad uppnått många av sina mål men det som
intervjupersonerna säger är att man måste fortsätta utvecklas så att man kan hjälpa fler alltså
tar inte samarbetet slut bara för att man har lyckats hjälpa några. Istället vill man hjälpa ännu
fler vilket de är positivt inställda till att de kan lyckas med om samverkan fortsätter och
konstant utvecklas. Intervjuerna lyfter även här upp den ekonomiska aspekten där de
förklarar att om vi hjälper en person som varit tidigare dömd till självförsörjning så gynnar
det hela samhället. Då det blir fler skattebetalare och mindre kostnader för fängelse, bidrag
osv. Då det finns fler som drar nytta av denna typ av samverkan och samarbete så är det även
lättare att sälja in sig och få fler myndigheter att bidra.

Ramakers et. al (2015) menar i sin forskning att de program som finns inte har bidragit så
mycket till att lösa problemet och hjälpa tidigare dömda erhålla arbete. Men enligt
intervjuerna så finner man att det fanns en del upp och nedgångar då när Chansen var Krami
så fick man inte delat om man brukade droger. Men nu när Chansen tagit över så finns inga
krav på deltagarna vilket har gjort att fler kan delta och få hjälp. Under intervjun framgår det
att Chansen som satsning har lyckats hjälpa 11 personer hittills men även att om möjligheten
och resurserna fanns så skulle fler fått hjälp. Det är även därför Borås stad vill fortsätta med
denna typ av samverkan och satsning samt gå över till Chansen 3.0 där målet är att hjälpa
ännu fler.

6.3  Metoddiskussion

Insamlingen av data genom det kvalitativa semistrukturerade intervjuer betraktas som
tillämpbar till frågeställningarna samt syftet, personer med olika arbetsroller på olika
arbetsplatser som delar samma mål intervjuas. Kan ses som både en fördel och en nackdel,
fördelen är att en djupare bild presenteras av frågorna och nackdelen är att en generalisering
inte kan dras då undersökningen sker på djupet och inte ytan (Bryman, 2018, s. 465).
Semistrukturerade intervjuer erbjuder en trygghet till respondenterna då de får en frihet i hur
de utvecklar sina svar samt existerar det en stor risk genom att en hamnar utanför sitt syfte
när följdfrågorna ställs (Alvehus, 2019, s. 87).

4 personer intervjuades men alla var inte en del av styrelsen i Chansen vilket skulle varit
önskvärt men då det var svårt på grund av tillgänglighet så uppfylls inte denna önskan. Dock
anses 4 intervjuer vara tillräckligt nog för att datainsamlingen ska nå en mättnad (Bryman,
2018, s.508).  Då generaliseringar inte kan dras av resultatet får läsaren själv avgöra till
vilken grad den kan relateras till andra sorters grupper eller till annat syfte. Den detaljerade
samt fylliga beskrivningen av resultatet och analysen tycks däremot uppnå kriteriet på grund
av en robust beskrivning (Bryman 2018, s. 467).

Under intervjuerna så använde vi oss av intervjuguiden (Bilaga 1) och det var detta underlag
vi använde till samtliga intervjuer. Alltså gick intervjuerna liknande till frågorna var inte
vinklade för att få fram något specifikt svar utan de var istället öppna frågor som gav
utrymme till följdfrågor. Det problem vi stötte på var att frågorna liknande varandra och



därmed fick vi en del liknande svar både av de olika intervjupersonerna men även på de olika
frågorna vilket är något man bör ha med sig då man skapar intervjuguiden (Bryman, 2018,
s.565).

Intervjuer och studien har utformats oberoende av något studieobjekt alltså är det vi som har
tillfrågat respondenterna inom myndigheterna om de vill delta i en intervju där svaren
kommer att användas till denna studie. Alltså är studien inte partisk utan transparent eftersom
att alla frågor och intervjuer varit öppna utan förväntade svar eller någon typ av partiskhet
och vilseledning. Det är läsaren som kommer  avgöra genom att granska studien om den är
objektiv ( Bryman, 2018, s.470).

6.4 Slutsats

De slutsatser man kan dra utifrån studien är att samverkan i Borås stad uppfyller grunderna
som skall uppfyllas enligt samverkansteori för att samarbetet mellan myndigheterna skall gå
tillväga på rätt vis. Enligt intervjupersonerna så ser alla allvaret i denna fråga och har
förståelse för att det inte kommer gå att utföra en sådan satsning som Chansen utan varandra.
Eftersom att flera av intervjupersonerna nämnde ekonomi som viktig del i deras
samverkansområde så kan vi även dra slutsatsen att detta är en aspekt som motiverar dem att
fortsätta då fler människor i arbete innebär mindre belastning på flera myndigheter. Genom
ständig utveckling och ökad mängd resurser så kan projektet utvecklas och flera kan ta hjälp.
Problemet som finns bland annat är att de kan brista en del i samverkan då alla myndigheter
jobbar på olika vis men även att många inte vet om att detta samarbete pågår och att denna
hjälp finns att få. Därför är det viktigt att Chansen sprids och allt fler får veta om att detta
program finns och att det kan förändra folks liv. Grunden till satsningen är att få fler in i
arbete och därmed kommer även ekonomin påverkas positivt och färre brott kommer begås
då de människor som återgår i arbete i de flesta fallen inte återgår till kriminella vanor.
Samverkan är fortfarande ett relativt nytt arbetssätt för många men Chansen kan vara en
förebild för andra satsningar då de till stor del har lyckats.

6.5 Framtida forskning

Genom framtida forskningar skulle man kunna undersöka vidare i frågan kring hur
samverkan utvecklats och fungerat inom Borås stad då det kommer till frågan kring tidigare
dömda in arbete. Studier kring vilka myndigheter som arbetar bäst tillsammans och vilka som
är svårare att få tag i och arbeta med kan vara intressant för att förstå om fördelar och
möjligheter med samverkan kan bero på specifika myndigheter eller om det är gäller generellt
vid all typ av samverkan. Vi skulle även rekommendera att intervju fler personer och breda
urvalsgruppen för en större variation och fler perspektiv kring frågan. Alltså intervjua både
chefer men även anställda och de som tagit del av ett program som baseras på samverkan för
att kolla om det finns någon typ av samband.
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Bilaga 1:

Intervjuguide :

Bakgrundsfrågor:

1. Hur gammal är du ?
2. Vad har du för utbildning ?
3. Vad är det du arbetar med och varför? yrkesroll?

Arbete:
1. Hur ställer du dig i frågan kring hur vi kan integrera tidigare dömda in i samhället ?
2. Finns det någon samverkan mellan Borås stad och andra myndigheter ? (som arbetar

tillsammans med denna typ av frågor)
3. Vilka svårigheter upplever du vid samverkan med andra ?
4. Vad är det som är bra och lätt med samverkan med andra ?
5. Tycker du att arbetet har gett tydliga resultat ?
6. Vad kan förbättras i ert arbete?
7. Hur jobbar ni med att få ungdomar på rätt väg(Bort från kriminalitet) ?
8. Behövs det någon slags förbättring i arbetet med ungdomar eller är det på rätt spår?
9. Hur stort ansvar har Borås stad i detta arbetet
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